
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUATAPARÁ 

“JUNTOS PELA MUDANÇA” 

_____________________________________________________________________________ 

 

Prefeitura Municipal de Guatapará/SP -  Rua dos Jasmins, 296 – Centro  - CEP:14115-000 – GuataparÁ/SP 

Fone/Fax: 16  3973-2020 – www.guatapara.sp.gov.br 

 

DECRETO N.º 003 DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

CONCEDE AUTORIZAÇÃO AO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

E PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

ASSINAR CHEQUES E DEMAIS AUTORIZAÇÕES 

NA FORMA QUE INDICA. 

 
 

JURACY COSTA DA SILVA, Prefeito Municipal de Guatapará, 

Estado de São Paulo, no uso suas atribuições legais, 

 

 

CONSIDERANDO os princípios que regem a fiscalização contábil, 

orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

 

 

CONSIDERANDO que o ordenador de despesa é responsável pelos atos 

praticados com os recursos públicos e, portanto, tem o dever de 

prestar contas; 

 

 

CONSIDERANDO a distribuição e o escalonamento das funções nos órgãos 

públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos, 

 

 

DECRETA: 
 

 

ARTIGO 1º - Fica a Secretária Municipal da Saúde autorizada, 

conjuntamente com o Prefeito e com o Secretário de Administração e 

Finanças, a assinar cheques e demais autorizações para 

movimentação, inclusive eletrônica, das contas bancárias exclusivas 

de recursos vinculados ao Fundo Municipal da Saúde do município de 

Guatapará. 

 

§ 1º - Os cheques e demais autorizações para movimentação 

conterão, obrigatoriamente, as três assinaturas conjuntas ou senhas 

eletrônicas. 

 

http://www.guatapara.sp.gov.br/


  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUATAPARÁ 

“JUNTOS PELA MUDANÇA” 

_____________________________________________________________________________ 

 

Prefeitura Municipal de Guatapará/SP -  Rua dos Jasmins, 296 – Centro  - CEP:14115-000 – GuataparÁ/SP 

Fone/Fax: 16  3973-2020 – www.guatapara.sp.gov.br 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO MUNICIPAL LUIZ BORBA MOURA, AOS 02 DIAS DO MES DE JANEIRO DE 

2017. 

 

 

 

 

 

JURACY COSTA DA SILVA  

 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

VALDIR DE OLIVEIRA JARDIM  

    Chefe de Gabinete 

 

 

 

http://www.guatapara.sp.gov.br/

